Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЧУДОВСКОГО МУНИЦИ-

ПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.02.2017 № 172
г.Чудово

О внесении изменений в
Административный регламент
по предоставлению муници-
пальной услуги «Подготовка
и выдача разрешений на
строительство, реконструкцию
объектов капитального
строительства»

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,
постановлением Администрации Чудовского муниципального района от 01 де-
кабря 2010 года № 1264 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения
административных регламентов предоставления муниципальных услуг»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Административный регламент по предоставлению муници-
пальной  услуги  «Подготовка  и  выдача  разрешений  на  строительство,  ре-
конструкцию объектов капитального строительства», утвержденный постанов-
лением Администрации Чудовского муниципального района от 09.02.2011 №
177         (далее – Административный регламент), следующие изменения:

1.1. в разделе II Административного регламента:
1.1.1. дополнить пункт 5 абзацами следующего содержания:
«Обязательным  приложением  к  разрешению  на  строительство  объекта

индивидуального жилищного строительства является представленное застрой-
щиком описание внешнего облика объекта индивидуального жилищного строи-
тельства,  за  исключением  случая,  предусмотренного  частью  10.2 статьи  51
Градостроительного кодекса Российской Федерации.

В случае,  предусмотренном  частью 10.2 статьи 51 Градостроительного
кодекса  Российской  Федерации,  в  разрешении  на  строительство  указы-
вается  типовое  архитектурное  решение  объекта  капитального строительства,
дк-5
№ 171-п
в  соответствии  с  которым  планируется  строительство  или  реконструкция
объекта капитального строительства.»;

consultantplus://offline/ref=2E2C48DE60DFA08A54247CD3625F1CC5C996C767DA2721CB6BB6D03D3D62B2E77C8210D36EB3oEh0G
consultantplus://offline/ref=51997AEF9CB30EDF622E758DBFB2A65F035A2B01A9FFF98D5DD015D0C24749A555B28D0DC0C3H1cCM

1.1.2. заменить в пункте 6 слова «10 дней» словами «7 рабочих дней», до-
полнить словами «за исключением случая, предусмотренного частью 11.1 ста-
тьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации»;

1.1.3. изложить пункт 8 подраздела «Исчерпывающий перечень докумен-
тов, необходимых в соответствии с законодательством и иными нормативными
правовыми актами для предоставления муниципальной услуги» в следующей
редакции:

«8. Для предоставления муниципальной услуги заявителями предоставля-
ется:

1) заявление о выдаче разрешения по форме, приведенной в приложении
№ 1 (для индивидуального застройщика) и приложении № 2 (для юридического
лица) к настоящему Административному регламенту;

2) правоустанавливающие документы на земельный участок;
2.1)  при  наличии  соглашения  о  передаче  в  случаях,  установленных

бюджетным законодательством Российской Федерации, органом государствен-
ной  власти  (государственным  органом),  Государственной  корпорацией  по
атомной энергии «Росатом», Государственной корпорацией по космической де-
ятельности «Роскосмос», органом управления государственным внебюджетным
фондом или органом местного самоуправления полномочий государственного
(муниципального) заказчика, заключенного при осуществлении бюджетных ин-
вестиций,  -  указанное  соглашение,  правоустанавливающие  документы  на
земельный участок правообладателя, с которым заключено это соглашение;

3) градостроительный план земельного участка, выданный не ранее чем
за три года до дня представления заявления на получение разрешения на строи-
тельство, или в случае выдачи разрешения на строительство линейного объекта
реквизиты проекта планировки территории и проекта межевания территории;

4) материалы, содержащиеся в проектной документации:
а) пояснительная записка;
б) схема планировочной организации земельного участка, выполненная в

соответствии с информацией, указанной в градостроительном плане земельного
участка,  с  обозначением  места  размещения  объекта  капитального  строи-
тельства,  подъездов  и  проходов  к  нему,  границ  зон  действия  публичных
сервитутов, объектов археологического наследия;

в)  схема  планировочной  организации  земельного  участка,  подтвер-
ждающая расположение линейного объекта в пределах красных линий, утвер-
жденных в составе документации по планировке территории применительно к
линейным объектам;

г) архитектурные решения;
д)  сведения  об  инженерном  оборудовании,  сводный  план  сетей  инже-

нерно-технического  обеспечения  с  обозначением  мест  подключения  (техно-
логического  присоединения)  проектируемого  объекта  капитального  строи-
тельства к сетям инженерно-технического обеспечения;

е)  проект  организации  строительства  объекта  капитального  строи-
тельства;

2

consultantplus://offline/ref=0A71EDF2E15A7C8D9E703920A3DAD34AE0EF7CFB0D99F5E8F12EE53A6574C44C67E264491FCAz1u7M
consultantplus://offline/ref=BFD5528431DDE3FACA8DA33BDDA87B2B695ED1970469DB7664BF0A2FB47D9A0D08EF2F759F6140JEG

ж) проект организации работ по сносу или демонтажу объектов капиталь-
ного строительства, их частей;

з) перечень мероприятий по обеспечению доступа инвалидов к объектам
здравоохранения,  образования,  культуры,  отдыха,  спорта  и  иным  объектам
социально-культурного  и  коммунально-бытового  назначения,  объектам
транспорта, торговли, общественного питания, объектам делового, администра-
тивного, финансового, религиозного назначения, объектам жилищного фонда в
случае строительства, реконструкции указанных объектов при условии, что экс-
пертиза проектной документации указанных объектов не проводилась в соот-
ветствии со статьей 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации;

5)  положительное  заключение  экспертизы  проектной  документации
объекта  капитального  строительства  (применительно  к  отдельным  этапам
строительства в случае, предусмотренном  частью 12.1 статьи 48 Градострои-
тельного кодекса Российской Федерации), если такая проектная документация
подлежит экспертизе в соответствии со статьей 49 Градостроительного кодекса
Российской Федерации, положительное заключение государственной эксперти-
зы  проектной  документации  в  случаях,  предусмотренных  частью  3.4  статьи
49 Градостроительного кодекса Российской Федерации, положительное заклю-
чение государственной экологической экспертизы проектной документации в
случаях,  предусмотренных  частью  6  статьи  49 Градостроительного  кодекса
Российской Федерации;

5.1) заключение, предусмотренное частью 3.5 статьи 49 Градостроитель-
ного кодекса Российской Федерации, в случае использования модифицирован-
ной проектной документации;

6)  разрешение  на отклонение от предельных параметров разрешенного
строительства, реконструкции (в случае, если застройщику было предоставлено
такое  разрешение  в  соответствии  со  статьей  40 Градостроительного  кодекса
Российской Федерации);

7) согласие всех правообладателей объекта капитального строительства в
случае  реконструкции  такого  объекта,  за  исключением  указанных  в  пункте
7.2 настоящей части случаев реконструкции многоквартирного дома;

7.1) в случае проведения реконструкции государственным (муниципаль-
ным) заказчиком, являющимся органом государственной власти (государствен-
ным органом), Государственной корпорацией по атомной энергии «Росатом»,
Государственной  корпорацией  по  космической  деятельности  «Роскосмос»,
органом  управления  государственным  внебюджетным  фондом  или  органом
местного  самоуправления,  на  объекте  капитального  строительства  государ-
ственной (муниципальной) собственности, правообладателем которого является
государственное  (муниципальное)  унитарное  предприятие,  государственное
(муниципальное) бюджетное или автономное учреждение, в отношении кото-
рого  указанный  орган  осуществляет  соответственно  функции  и  полномочия
учредителя  или  права  собственника  имущества,  -  соглашение  о  проведении
такой              реконструкции, определяющее в том числе условия и порядок
возмещения ущерба, причиненного указанному объекту при осуществлении ре-
конструкции;

3

consultantplus://offline/ref=0A71EDF2E15A7C8D9E703920A3DAD34AE0EF7AF10F95F5E8F12EE53A6574C44C67E2644B16C8199Cz1u7M
consultantplus://offline/ref=0A71EDF2E15A7C8D9E703920A3DAD34AE0EF7AF10F95F5E8F12EE53A6574C44C67E2644B15C9z1uDM
consultantplus://offline/ref=0A71EDF2E15A7C8D9E703920A3DAD34AE0EF7AF10F95F5E8F12EE53A6574C44C67E2644B16C91B9Ez1uDM
consultantplus://offline/ref=0A71EDF2E15A7C8D9E703920A3DAD34AE0EF7AF10F95F5E8F12EE53A6574C44C67E2644F16zCu8M
consultantplus://offline/ref=0A71EDF2E15A7C8D9E703920A3DAD34AE0EF7AF10F95F5E8F12EE53A6574C44C67E2644F16zCu8M
consultantplus://offline/ref=0A71EDF2E15A7C8D9E703920A3DAD34AE0EF7AF10F95F5E8F12EE53A6574C44C67E2644B16C91F97z1uEM
consultantplus://offline/ref=0A71EDF2E15A7C8D9E703920A3DAD34AE0EF7AF10F95F5E8F12EE53A6574C44C67E2644E12zCu0M
consultantplus://offline/ref=0A71EDF2E15A7C8D9E703920A3DAD34AE0EF7AF10F95F5E8F12EE53A6574C44C67E2644B16C91F97z1uEM

7.2) решение общего собрания собственников помещений и машино-мест
в  многоквартирном  доме,  принятое  в  соответствии  с  жилищным
законодательством в случае реконструкции многоквартирного дома, или, если в
результате такой реконструкции произойдет уменьшение размера общего иму-
щества в многоквартирном доме,  согласие всех собственников помещений и
машино-мест в многоквартирном доме;

8) копия свидетельства об аккредитации юридического лица, выдавшего
положительное заключение негосударственной экспертизы проектной докумен-
тации, в случае, если представлено заключение негосударственной экспертизы
проектной документации;

9) документы, предусмотренные законодательством Российской Федера-
ции об объектах культурного наследия, в случае, если при проведении работ по
сохранению объекта  культурного  наследия  затрагиваются  конструктивные  и
другие характеристики надежности и безопасности такого объекта.»;

1.1.4. изложить подпункт 8.1 в следующей редакции:
«8.1. Документы (их копии или сведения, содержащиеся в них), указан-

ные в подпунктах 2, 3 и 6 пункта 8 настоящего Административного регламента,
запрашиваются Отделом в государственных органах,  органах местного само-
управления и подведомственных государственным органам или органам мест-
ного самоуправления организациях, в распоряжении которых находятся указан-
ные документы, в срок не позднее трех рабочих дней со дня получения заявле-
ния о  выдаче  разрешения на  строительство,  если застройщик не  представил
указанные документы самостоятельно.»;

1.1.5. заменить в подпункте 8.2 слова «прав на недвижимое имущество и
сделок с ним» словом «недвижимости»;

1.1.6. исключить пункт 8.3;
1.1.7. дополнить третий абзац подпункта 8.4 словами «, выданный не ра-

нее чем за три года до дня представления заявления на получение разрешения
на строительство»;

1.1.8. дополнить подпункт 8.4 пятым абзацем следующего содержания:
«4)  описание  внешнего  облика  объекта  индивидуального  жилищного

строительства в случае, если строительство или реконструкция объекта индиви-
дуального жилищного строительства планируется в границах территории исто-
рического поселения федерального или регионального значения,  за  исключе-
нием  случая,  предусмотренного  частью  10.2 статьи  51  Градостроительного
кодекса Российской Федерации. Описание внешнего облика объекта индивиду-
ального жилищного строительства включает в себя его описание в текстовой
форме и графическое описание. Описание внешнего облика объекта индивиду-
ального жилищного строительства в текстовой форме включает в себя указание
на  параметры объекта  индивидуального  жилищного  строительства,  цветовое
решение его  внешнего  облика,  планируемые к  использованию строительные
материалы, определяющие внешний облик такого объекта,  а также описание
иных  характеристик  такого  объекта,  требования  к  которым  установлены
градостроительным регламентом в качестве требований к архитектурным реше-
ниям объекта капитального строительства. Графическое описание представляет

4

consultantplus://offline/ref=28DB4A0AD4F4CC7EF4DEDDFDC9D91B29BD7BA935BAF4E408B75C3A64D43F5933030A6952E3ABvBD5M
consultantplus://offline/ref=0A71EDF2E15A7C8D9E703920A3DAD34AE0EF7AF30E98F5E8F12EE53A6574C44C67E2644B16C81C9Cz1uAM

собой  изображение  внешнего  облика  объекта  индивидуального  жилищного
строительства, включая его фасады и конфигурацию объекта.»;

1.1.9. заменить в подпункте 8.6 слова «прав на недвижимое имущество и
сделок с ним» словом «недвижимости»;

1.1.10. изложить третий абзац пункта 10 в следующей редакции:
«несоответствии  представленных  документов  требованиям  к  строи-

тельству, реконструкции объекта капитального строительства, установленным
на дату выдачи представленного для получения разрешения на строительство
градостроительного плана земельного участка, или в случае выдачи разрешения
на строительство линейного объекта требованиям проекта планировки террито-
рии и проекта межевания территории, а также разрешенному использованию
земельного  участка  и  (или)  ограничениям,  установленным  в  соответствии  с
земельным и  иным законодательством  Российской  Федерации,  требованиям,
установленным в  разрешении на отклонение от  предельных параметров раз-
решенного строительства, реконструкции.»;

1.2. изложить двенадцатый абзац пункта 27 раздела III Административно-
го регламента в следующей редакции:

«Специалист  отдела  проверяет  соответствие  проектной  документации
или схемы планировочной организации земельного участка с обозначением ме-
ста размещения объекта индивидуального жилищного строительства требова-
ниям  к  строительству,  реконструкции  объекта  капитального  строительства,
установленным на дату выдачи представленного для получения разрешения на
строительство градостроительного плана земельного участка, или в случае вы-
дачи  разрешения  на  строительство  линейного  объекта  требованиям  проекта
планировки территории и проекта межевания территории, а также допустимо-
сти  размещения  объекта  капитального  строительства  в  соответствии  с  раз-
решенным использованием земельного участка и ограничениями, установлен-
ными в соответствии с земельным и иным законодательством Российской Фе-
дерации. В случае выдачи лицу разрешения на отклонение от предельных па-
раметров  разрешенного  строительства,  реконструкции  проводится  проверка
проектной  документации  или  указанной  схемы  планировочной  организации
земельного участка на соответствие требованиям, установленным в разрешении
на  отклонение  от  предельных  параметров  разрешенного  строительства,  ре-
конструкции.».

2. Признать утратившими силу:
постановление  Администрации  Чудовского  муниципального  района

от 11.05.2016 № 447 «О внесении изменения в Административный регламент по
предоставлению муниципальной услуги «Подготовка и выдача разрешений на
строительство, реконструкцию объектов капитального строительства»;

подпункт 1.2.3 пункта 1 постановления Администрации Чудовского му-
ниципального района от 23.07.2015 № 859 «О внесении изменений в Адми-
нистративный  регламент  по  предоставлению  муниципальной  услуги
«Подготовка и выдача разрешений на строительство, реконструкцию объектов
капитального строительства».

5

3.  Опубликовать  постановление  в  бюллетене  «Чудовский  вестник»  и
разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального
района.

Глава
муниципального района Л.В. Паюк

6